[image: image2.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26 мая 2016                                                                                            №  146
О внесении изменений в Положение

о бюджетном процессе в городском округе

Навашинский Нижегородской области,
утвержденное решением Совета депутатов
городского округа Навашинский  от 15.10.2015 № 17
Совет депутатов РЕШИЛ:

Внести в Положение о бюджетном процессе в городском округе Навашинский Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Навашинский  от 15.10.2015 № 17, (далее – Положение) следующие изменения:
1. В пункте 5.1. Положения после слов «муниципальную программу,» дополнить текстом следующего содержания:
«а также софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,».
2. Подпункты «б» и «е» пункта 33.2. Положения исключить.
3. Подпункт «в» пункта 36.3. Положения изложить в новой редакции:

«в) контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа, предусмотренный частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Дополнить Положение главой 37 следующего содержания:

« Глава 37. Особенности исполнения бюджета городского округа.
37.1. Исполнение бюджета по расходам, предусмотренным избирательной комиссии городского округа, осуществляется с учетом особенностей, установленных законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах.

37.2. Не допускается предоставление субсидий и бюджетных инвестиций иностранным юридическим лицам, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц (далее - офшорные компании).
Указанные иностранные юридические лица, а также российские юридические лица, в уставном (складочном) капитале которых доля участия офшорных компаний в совокупности превышает 50 процентов, не вправе являться получателями указанных средств.
37.3. Предоставление муниципальных гарантий не допускается в обеспечение исполнения обязательств иностранных юридических лиц, в том числе офшорных компаний, а также в случае, если бенефициарами по гарантиям, за исключением муниципальных гарантий, предусмотренных статьей 115.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, являются указанные юридические лица. Указанные иностранные юридические лица не вправе являться принципалами и (или) бенефициарами по указанным муниципальным гарантиям, а российские юридические лица, в уставном (складочном) капитале которых доля участия офшорных компаний в совокупности превышает 50 процентов, - принципалами по таким гарантиям.

Муниципальная гарантия, предоставленная с нарушением положений настоящего пункта, в том числе по обстоятельствам, не зависящим от гаранта, бенефициара или принципала, а также договор о предоставлении такой гарантии ничтожны. Исполнение обязательств по такой муниципальной гарантии не осуществляется. В случае, если исполнение по такой гарантии было осуществлено в полном объеме или в какой-либо части, денежные средства, уплаченные по гарантии, подлежат возврату бенефициаром в бюджет городского округа.»
5. Положения пунктов 37.2. и 37.3. Положения (в редакции настоящего решения) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета городского округа, начиная с бюджета городского округа на 2017 год.

6. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Приокская правда».
Глава местного самоуправления
городского округа Навашинский                                                    В.Д. Малышев

	Прокуратура Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА

Нижегородской области

Прокуратура

Навашинского района

Ул.Дзержинского,3

Г.Навашино, 607100

23.03.2016  №  1-44-2016

	Главе администрации городского округа Навашинский

Берсеневой Т.А.
Г.Навашино, пл.Ленина, д.7

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
в порядке ст.9 Федерального закона

«О прокуратуре Российской Федерации»

Федеральным законом от 15.02.2016 №17-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131 -ФЗ).

Указанные изменения предусматривают возможность отрешения от. должности главы муниципального образования или главы местной администрации за нецелевое использование межбюджетных трансфертов, - имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов Российской Федерации.

Кроме того, федеральными законами от 29.12.2015 №406-ФЗ и от 15.02.2016 №23-Ф3 внесены  изменения в Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ), требующие внесения изменений и дополнений в муниципальные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения.

Так, ст. 69.2 БК РФ «Государственное (муниципальное) задание» , дополнена пунктом 5, которым устанавливаются обязательные положения, подлежащие отражению в Порядках формирования муниципального задания и финансового обеспечения муниципального задания.

В связи с этим соответствующие Порядки, принятые органами местного самоуправления на муниципальном уровне, подлежат приведению в соответствие с федеральным законодательством.

Кроме того, в ст.270.2 БК РФ «Представления и предписания органов государственного (муниципального) финансового контроля» внесены изменения в части определения понятий представление и предписание органов муниципального финансового контроля.

Таким образом, Порядки осуществления полномочий органами внутреннего и внешнего муниципального финансового контроля подлежат приведению в соответствие с федеральным законодательством.

             В ст.ст. 160.1, 160.2 БК РФ «Бюджетные полномочия главного  администратора (администратора) доходов  бюджета и главного
                                                                                                                     А 015570
администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета» внесены дополнения в части полномочий указанных участников бюджетного процесса.

В связи с этим при определении в Положениях о бюджетном процессе исчерпывающего перечня полномочий данных участников Положения подлежат приведению в соответствие с федеральным законодательством.

      Кроме того, ст.241 БК РФ «Особенности исполнения бюджетов, установленные федеральными законами» дополнена п.п.15,16, согласно которым запрещено оказывать государственную (муниципальную) поддержку в форме субсидий и бюджетных инвестиций, а также в виде гарантий иностранным юридическим лицам, включая офшорные компании.

ПРЕДЛАГАЮ:

1. Использовать настоящее информационное письмо разработки и принятия новых правовых актов в вышеназванной сфере.

2. Информацию о проделанной работе направить в адрес прокурора Навашинского района срок до 01.05.2016.

[image: image1.png]

Прокурор района                                                                                         И.В.Бацин
И.М.Груздева, тел. 5-65-35